— Apparebunt in luminaribus signa obscuracionis VII 533 41 — erit horribile propter obscuracionem luminum *ibid.* — Corpora stellarum caelestium non mutabunt situm secundum substantiam, sed secundum apparentiam *ibid.* — A virtute stellarum impressiones plurimae generabuntur *ibid.* — Stellae cadent de caelo 536 47 — Erit confusio omnium elementorum 534 43 — In confusione erit sonitus terribilis *ibid.* — Sonitus elementorum designat sonitum terribilis vocis ipsius iudicis *ibid.* — Homines in adventu iudicis dicuntur arescere prae timore *ib.* 44

— Ante iudicium nihil remanebit nisi luctus VII 534 44 — Ex conturbacione omnium virtutum caelorum contremiscent non timore poenae, sed reverentiae et horrore divinae vindictae *ib.* 45 — In illa terribili ultione etiam Angeli pavebunt et terrentur 535 45 — Terribiles ministri praecedent terribilem Dominum *ibid.* — Ad vocem iudicis obedient omnia *ibid.*

— Multa mira adveniet et inenarrabilia VII 535 47 — Mare se eriget super altitudinem montium *ibid.* — Mare descendet, ut vix videri possit *ibid.* — Belluae marinae ascendentes super mare dabunt rugitus usque ad caelum, quasi futurum narrantes iudicium *ibid.* — Aqua ardebit *ibid.* — Herbae et arbores dabunt rorem sanguineum *ibid.* — Ruent aedificia *ibid.* — Petrae collidentur ad invicem *ibid.* — Fiet generalis terrae motus *ibid.* — Terra adaequabitur *ibid.* — Homines exhibunt de cavernis suis velut amentes et non poterunt sibi loqui mutuo prae stupore mirabilium *ibid.* — Aperientur sepulcra et stabunt ossa super ea *ibid.*

— Dies iudicii similis est incendio Sodomorum VII 443 51 — Ardebit caelum et terra, id est superficies terrae et aëris 536 47 — Fiet caelum novum et terra nova *ibid.* — Homines morientur, ut cum mortuis resurgant *ibid.*

— In die iudicii Dominus descendet VII 443 52 — Dies iudicii dicitur dies agnitionis quoad bonos, quia tunc a Deo agnoscuntur; quoad malos, quia occulta eorum cognoscuntur; quoad ipsum Deum, quia a Sanctis cognoscetur; quoad Christum hominem, quia tunc a cunctis aperte videbitur; quoad ipsum mundum, in quo tunc nihil latebit vel abscondetur VI 431 v. 18, 19 — Finalis tribulatio dicitur dies propter ipsius iudicis revelationem VII 446 58 — dicitur nox propter tribulationum horribilitatem *ibid.* — Iudicii tempus erit tenebrosus VI 91 v. 8

— Iudicii locus determinatus non scitur VII 438 37 — Dominus non erit in terra, sed potius in aëre *ibid.* — Iudex in iudicio apparebit sicut fulgur 439 42 — Apparitio iudicis erit manifesta, terribilis et repentina *ibid.*

— In die iudicii fiet revelatio ipsius Christi ut Salvatoris respectu bonorum, ut iudicis respectu malorum VII 443 51 — In finali iudicio subditus erit omnis mundus Deo 280 12 — eius figura 99 42 — dicitur dies et annus retributionis *ibid.* — Damnati ad iudicium exhibent de inferno VI 136 v. 19 — Mali non possunt declinare iudicium 66 v. 8 — Peccator confunditur in culparum discussione, eicitur in sententiae promulgatione, punitur in sententiae executione 617 3

— Iudicii retributio erit correspondens operibus meriti secundum quadruplicem differentiam actus VII 458 86 — Deus iudicabit homines secundum opera VI 35 v. 17 — Iudicabitur homo non secundum multitudinem cognitionis, sed fortitudinem operis VII 352 58

## IUD

— In iudicio stabunt iusti, qui in praesenti visi fuerant cadere vel iacere VI 137 v. 4 — In iudicio tacebunt mali, qui nunc videntur stare *ibid.* — Iusti stabunt in iudicio audacter et constanter propter confidentiam, quam habebunt *ibid.* — In ipso iudicio praemiabuntur boni et punientur mali 96 v. 7 — Boni remunerabuntur supra condignum VII 99 42 — Dabitur gloria et gaudium dispensatori fideli 485 37

— Deus iudicat cum multa diligentia et attentione VI 189 v. 21 — Dominus iudicabit iuste 312 54 — Dominus iudicabit iustum ad praemium, impium ad supplicium 35 v. 17 — Deus iuste iudicabit iustum et impium 36 q. 2 — Dei erga peccatorem est iustum 27 v. 26 — Dominus in iudicio non declinat a regula iustitiae per discordiam a voluntate Patris 312 54 — Deus iudicat sine intellectus vel affectus perturbatione 188 v. 18

— Impios Deus irridebit in iudicio VI 136 v. 18 — Qui credit in Deum non venit in iudicium mortis et condemnationis 311 48

— non nocet his qui sunt in arca, quia eos invenit paratos VII 441 48 — Qui foris sunt per malam vitam iudicabit Dominus VI 312 53 — In iudicio futuro Dominus sententiabit per legem iudicalem VII 408 16 — Per approbationem Angelorum et Sanctorum auferetur praemium correspondens dono inutiliter habito *ibid.* 485 37 — In iudicio mali condemnabuntur comparatione meliorum 298 66 — In iudicio reprobi erunt iniusti, tenebrosi et viri Belial 352 58 — In iudicio finali peccatores comminuentur 98 41 — Malis sit sempiternalis damnatio 99 42 — In iudicio recte damnantur impii 600 52

— Quem Deus despicit reprobationis iudicio nemo reducit VI 58 v. 14 — Christus compellet malos descendere in infernum per finale iudicium VII 352 58 — In iudicio finali ira Dei impiis superveniet 443 52 — Impii punientur igne et sulphure *ibid.* — Superbi et impii tenebrosi turbine involventur, ne videant Domini claritatem 480 22

— futurum est incertum VI 36 v. 22 — Dies iudicii omnibus est incertus 137 v. 4 — Iudicii tempus non comprehenditur a mente humana VII 437 37 — Iudicii tempus Deus in suo secreto occultat *ib.* 36 — non venit cum observatione 438 37 — sub certitudine expectandum est 537 52 — Tempore iudicii transibit mortalis generatio per resurrectionem *ibid.*

— Stultum est sollicitari de adventu diei illius, inquirendo certum momentum temporis VII 439 42 — Dies iudicii venit subito super carnales ad ipsorum perditionem universalem 441 48 — Dies iudicii licet sit iuxta, tamen mundanis venit ex improvise 329 66 — Iudicii dies venit repente his qui se non praeparaverunt contra ipsum 538 56 — Iudicii timor sollicitat mentem ad procreationem remedii 405 5

— Memorari debet homo iudicii, ut timeat VI 91 v. 8. 93 v. 2 — Recordatio

iudicii multum debet hortari ad timorem et mandatorum observantiam 99 v. 14 — Severitas iudicii consideranda ad poenitentiam 304 13 — Peccator arguitur ostendendo iudicium damnationis aeternae 606 3 — Dies iudicii sunt expectandi, formidandi et per fletum praevidendi VII 574 36 — Debemus tanto sollicitius formidare diem iudicii, quanto eam non possumus praevidere 99 42 — Ex consideratione finalis iudicii debet homo flere super se et super alios peccatores, ne oporteat plangere in adventu ipsius 574 34

— Iudicis expectatio non debet esse nec vana nec somnolenta VII 324 51 — Iudex venit properando ad iudicium et pulsat per infirmitatis flagellum *ibid.* — Iudex suscipiendus per desiderium intimum *ibid.* — Iudex expectandus est fidenter, gaudenter et vigilanter 325 55 — Ut semper simus parati, voluit Dominus, nos ignorare horam iudicii 327 59 — Adventus Christi male creditur differendus 328 65 — Qui vult evadere iudicii diem, ut non pereat, despiciendo mundana perseverantissime tendat ad aeterna 444 54 — Ad futurum iudicium evadendum necessarius est mundi contemptus et divinus timor 447 60

IUDITH — fuit benedicta VII 29 79 — ornans se non est reprehensibilis, quia faciebat pro bono VI 74 v. 7 — cum esset infirma, liberavit Bethuliam ab Holoferne sapientia sua 78 v. 15

IUGUM — dilectionis adiuvat ad portandum onus VII 395 34

IULIANUS — haereticus nuptias damnavit VI 272 15

IUNIOR — debet cedere maiori VII 593 23

IUNO — Partem inferiorem aëris idololatrae vocabant Iunonem VI 192 v. 2

IUPITER — Idololatrae partem aëris superiorem intelligebant per Iovem fulminantem VI 192 v. 2

IURAMENTUM — Iurare est aliquem in testem et robur adducere VI 66 q. 1 — est promissio cum attestazione rei sacrae 189 v. 21 — est assertio pura et firma, qua nulla firmior esse potest 66 q. 1 — est ad faciendam certam fidem *ibid.* — Iuramus, quando certam facere volumus fidem audienti *ibid.* — finis est omnis controversiae *ibid.*

— in Deo non addit super assertionem simplicem secundum rem, addit tamen secundum nostram appretiationem VI 66 q. 1 — Per iuramentum Dei firmior sit in nobis fides *ibid.* — Deus iurat, ut nostram fidem reddat certam, nostrae infirmitati condescendens *ibid.* — Per iuramentum Dei ostenditur Dei ad nos mira dignatio *ibid.* — Deus per semetipsum iurat *ibid.*

— Deierare est vere iurare VI 72 v. 2 — Iurare non convenit perfectis 66 q. 1 1\* — Passim iurans cadere potest in Dei contemptum *ibid.* — Dominus non prohibet iuramentum tanquam malum, sed pronitatem ad iurandum passim *ibid.*

IUS — Nullus debet alicui auferre ius suum VI 82 q. 1

## IUS

IUSTIFICATIO — est quasi aqua gratiae VI 627 9 — Christus misus fuit ad iustificandum a culpa 574 3 — Ad iustificationem peccatorum requiritur poenitentia et baptismus VII 180 55 — Ad iustificationem praeparatur per fidem et intelligentiam veritatis 268 51 — Fidei credulitas iustificat impium VI 71 v. 2. 458 16

— Iustificare impium maius est quam creare caelum et terram VII 386 14 — est opus, in quo summe manifestatur potentia, sapientia et misericordia 472 66

IUSTI — Iustus est qui habet iustitiam VI 60 q. 2 — est bonus *ib.* q. 1 — Deus dicitur iustus *ibid.* — Homo debet esse iustus, quia Deus iustus 189 v. 19

— Omne iustum bonum est VI 116 v. 13. 382 55 — Quod est a Deo iustum est 68 q. 1 — A Deo nihil est nisi iustum 82 q. 1

— dividuntur in activos et contemplativos VI 32 v. 8 — est aut perfectus, aut imperfectus 57 q. 1 — conturbatur conturbatione compassionis *ibid.* — In quolibet iusto reperitur plenitudo sufficientiae 538 2 — est perfectus in gratia modico tempore 135 v. 13 — plus boni facit tempore modico quam iniustus tempore multo 136 v. 16

— Per iustitiam fidei iustus salvatur VI 458 16 — semper in luce fidei ambulat 148 v. 15 — confidunt in Deum in praesenti 128 v. 9 — Tota iustorum sollicitudo et intentio per fidem est apud Deum 142 v. 16 — solum de Deo, vel de iis quae ad ipsum habendum conferunt, cogitant *ibid.* — quilibet scientiam Dei habet in intellectu 122 v. 13 — quilibet filius Dei est per gratiam in affectu *ibid.* — Sustentare iustum in iustitia bonum est 60 v. 19

— concurrunt ad Christum tanquam ad magistrum, ut doceantur sapientiam VII 147 48 — Martyres dicuntur specialiter iusti VI 125 v. 1 — Christo dati tantum secundum praesentem iustitiam perduntur 329 64

— Deus non similiter facit iustis ut iniustis VI 180 v. 15 — Nemo est adeo iustus, qui possit se iustificare in iudicio cum Deo 53 v. 10 — quasi impius reputatur 58 v. 16

— Valde magnum est, quod iustus vivit impollutus inter peccatores VI 134 v. 10 — inter peccatores est quasi liliolum inter spinas, non amittens suae puritatis candorem nec suae famae odorem *ibid.* — Impii quasi fortitudinem pro iustitia habent 121 v. 10 — Impii quod non possunt facere per iustitiam volunt facere per violentiam *ib.* v. 11 — de suis meritis praesumens iustitiam non acceptat VII 400 47 — de suis meritis praesumens indignatur contra misericordiam Dei *ibid.* — Praesumens de iustitia et indignans pro misericordia fratri impensa non ambulat secundum iustitiam, sed secundum iniustitiam *ibid.* — Qui se iustificat coram hominibus et non coram Deo non est iustus 412 27 — per ostentationem et non coram Deo parit culpam *ibid.* — Deus plus pensat unam humilem

## IUS

supplicationem peccatoris poenitentis quam innumerabiles actiones iusti de se praesumentis 457 24

— Iustorum corpora templa dicuntur VII 306 88 — Anima iustorum sunt in manu Dei et ideo sunt securae VI 126 v. 1 — sunt sub Dei tutela et protectione VII 529 26

— Multa sunt iustorum tormenta in se, sed pauca in comparatione suae reputationis, passionis Christi, futurae mercedis, aeternae afflictionis, poenae debitae propter ommissa et obligationia propter commissa VI 127 v. 5 — Deus iustos castigat variis tribulationibus *ibid.* — Deus probat iustos ex parte animae, eos per ignem tribulationum purgando, sed non consumendo *ib.* v. 6

— ante iudicium persecutiones patientur ab impiis VII 527 19 — persequendi sunt in testimonium divinae dilectionis, virtutis propriae, damnationis alienae et veritatis praedicatae *ib.* 20 — persecutiones patientur, quia in Christum credunt, ipsum amant, praedicant et sequuntur 529 25 — in tribulationibus nullam incurrunt laesionem *ib.* 26 — per proelia non perdit quod amat 525 15 — non formidat proelia *ibid.*

— Derelictio probationis est in iustis VI 363 44 — ab impio opprimitur 121 v. 10 — gaudenter afflictiones impiorum sustinent 137 v. 1 — iustorum conversatio est in paupertate, labore, vilitate, ieiuniis 138 v. 4 — Vita iustorum ab impiis reputatur insensata et finis contumeliosus 139 v. 5 — irrisoria demonstratione dignus est secundum iudicium impiorum 138 v. 3

— in morte insipientibus videntur prorsus mori VI 126 v. 2 — non potest mori morte improvisa 134 v. 7 — morte praeoccupatus in refrigerio erit aeternae quietis *ibid.* — paratus est animam reddere, quandocumque Deo placuerit *ibid.* — transfertur per mortem acceleratam ex exilio huius mundi ad patriam caelestem, de morte ad vitam, de certamine ad coronam *ib.* v. 10 — Memoria iusti immortalis est apud Deum per approbationem et apud homines per laudis continuationem et felicem recordationem 131 v. 1 — Iustus educit Deus de vita praesenti effective, ipsi autem educunt se ipsos consentiendo vel desiderando et petendo *ib.* v. 2

— Terminus iustorum est pax VI 126 v. 3 — Iustitia facit iustos confidentes et securos 220 v. 12 — exaltatus est a Deo VII 36 112 — Omnia bona sunt viri-iusti vel in re vel in spe 402 51 — praesentem diem despiciunt, praesentem pacem contemnunt et futura conspiciunt et attendunt 496 65

— saturabitur a Deo et replebitur omni bono VII 33 98 — iustorum devotio a Domino approbatur vel acceptatur VI 127 v. 6 — in die iudicii copiose remunerantur *ibid.* — Iusti respiciuntur a Deo in die iudicii oculis misericordiae *ibid.* — modo videntur relinquere et contemni a Deo *ibid.* — fulgebunt dote claritatis in iudi-

cio quoad substantiam corporis *ib.* v. 7 — non tantum resurgunt, verum etiam immutabuntur VII 514 41 — post resurrectionem erunt aequales Angelis secundum gloriae dignitatem 515 42 — iustorum gaudia debent esse communia 598 45

IUSTITIA — increata est rectitudo divinae voluntatis VI 110 v. 1 — creata est rectitudo humanae voluntatis *ibid.* — est rectitudo voluntatis, quae facit hominem incedere per rectam viam VII 58 60 — est humanae vitae rectitudo VI 161 v. 7 — est constans et perpetua voluntas ius suum unicuique tribuens VII 72 11 — iustitiae actus est reddere unicuique quod suum est 511 31 — iustus est qui reddit unicuique quod suum est VI 476 44

— respicit in reddendo debitum VI 162 v. 7 — Per iustitiam est agendorum recta executio *ibid.*

— est via, per quam venimus ad regnum aeternum VII 322 43 — est via ad sapientiam VI 147 v. 11 — lux est 139 v. 6 — comparatur loricae sive thoraci 142 v. 19 — Gladio iustitiae diabolus expugnatus 598 v. 4

— communis est virtus VII 16 21 — generalis habet tres partes VI 110 v. 1 — Christus promovet activos in iustitia docendo intellectum, excitando affectum, deducendo effectum 574 5

— debetur omnibus VII 45 5 — maxime a Deo quaeritur a nobis 305 86 — Contemnentis iustitiam excluduntur a consortio Dei, sapientiae et Spiritus sancti VI 112 v. 3 — Per dilectionem iustitiae habetur praesentia Trinitatis *ibid.*

— Distantia est inter iustitiam et iniquitatem VII 352 58 — Ad exercitationem iustitiae requiritur studium VI 27 v. 26

— Homo non debet esse nimis iustus, misericordiam excludendo a iustitia VI 189 v. 19 — Misericordia et iustitia in disponendo iungi debent 167 v. 2 — Summitas in iustitia non est mala 60 q. 1 — Attenditur excessus iustitiae per accessum ad medium *ib.* q. 2 — subvertitur ob amorem pecuniae 86 v. 19 — Iustitiae est punire aliquem volentem puniri pro culpa sua 446 49

— Perseverantia praefertur iustitiae inchoatae VI 57 v. 9 — Habentes iustitiam tantum praesentem perduntur 474 33

— Deus in omnibus exercet iustitiam VI 187 v. 14 — Opus iustitiae dicitur esse alienum a Deo 188 v. 16 — Deus iustitiam in nos exercet ex causa nostra, scilicet propter nostram culpam *ibid.* — Deus fortiter disponit omnia per iustitiam 160 v. 1 — Dei considerata 355 12 — Debemus Deum imitari faciendo iustitiam 552 5

— humana, divinae comparata, iniustitia est VII 462 37 — Non est iustitia vera, quae excedit in rigore et crudelitate, nisi contemperetur pietate VI 59 v. 17 — Prohibetur excessus iustitiae in puniendo 348 28 — vera compassionem habet, falsa indignationem VII 242 81. 343 28 — falsa erat aemulatrix Legis quantum ad observationem Sabbati, aemulatione stulta 343 28

## IUV

— divina permisit malos praeesse VI 82 q. 1 — divina liberavit Lot iustum et e contrario perdidit populum impium VII 442 50

— Pharisaeorum potius erat culpa detestanda quam virtus VII 412 27 — legalis nec misericordiam nec medicinam praestabat humano generi 271 63 — Summa totius iustitiae et perfectionis consistit in dando Caesari quae sunt eius, et Deo quae sunt Dei 511 32

— Christi, qua mundum redemit, manifestata est per adventum Spiritus sancti VI 458 18 — facta est per crucem 198 v. 7 — impleta est in passione Christi VII 545 24

— Non est meritorium opus iustitiae, nisi fiat ex amore iustitiae VI 110 v. 1 Veritas iustitiae necessaria est praelatis 607 v. 13 — Iustitia est necessaria quoad proximum VII 41 133 — Sine iustitia observantia sapientia haberi non potest VI 110 v. 4

— Iustitiae fructum seminat concordia, patefacit et provehit clementia, conservat patientia, perseverantia recolligit VII 344 19 — Per profectum iustitiae reaedificatur templum animae VI 550 40 — undique animam protegit 142 v. 19 — nutrit et augmentat 557 3 — Panis iustitiae reficit laborantes 565 2 — Panis iustitiae est panis servientium *ib.* 5 — Panis iustitiae cum suavitate refectionis habet asperitatem laboris *ibid.*

— Retributio iustitiae in praesenti apparet deficere propter malorum exaltationem, propter bonorum depressionem, propter utrorumque indistinctionem VI 67 v. 9 — Propter defectum retributionis iustitiae assecratur homo in malo et torpet ad bonum 87 v. 1

— Non patitur ordo divinae iustitiae, ut vel ad momentum sit culpa sine poena VI 139 v. 7 — Iustitiae rigor debet esse respectu culpae VII 242 81 — Cessat rigor iustitiae, cum Deus absolvit in foro misericordiae VI 574 v. 10 — sic absolvit a culpa, ut tamen non det libertatem redeundi ad culpam 355 12 — excitatur ad vindictam propter summae iniquitatis perfidiam VII 440 54

— divina arguit peccatorem in futuro VI 606 1 — Per considerationem iustitiae offensae descendit peccator ad poenitentiam 560 v. 2 — Qui timet iustitiam debet implorare misericordiam *ib.* 3 — De divina iustitia est timendum *ibid.* — Ad arguendum proponitur peccatori dignitas divinae iustitiae 606 3 — Deus iudex maxime ulciscetur suorum iniuriam VII 451 9 — exspectat peccantes, sed iudicio imminente iam amplius nolit exspectare *ib.* 10 — Praesens mundus iudicandus est iudicio iustitiae VI 111 v. 4

IUVENTUS — est tempus laboris VI 89 v. 6 — In iuventute quaerenda est sapientia 168 v. 2 — Iuvenis debet meminisse Dei, laudem et confessionem ei dando 92 v. 1 — Sensus iuvenis magis percipit delectationem quam senum 121 v. 6 — facit hominem amabilem 529 52

## L

**LABIA** — claudunt portam oris VI 93 v. 4

**LABORES** — respiciunt corpus VI 38 v. 4 — significant virtutem *ibid.* — Laborare bonum est 14 q. 1 arg. 3

— Continue semper laborare est malum culpae et poenae VI 27 v. 24 — Sine cessatione exemplo Christi est laborandum VII 350 49 — per Christum est facilis perfecto Christiano 405 6 — In labore considerandus est Christus laborans VI 554 4

— habet asperitatem VI 565 5 — In labore est afflictio 85 v. 15 — In laboribus sudat corpus et sollicita est anima 26 v. 49 — corporalis propter difficultatem recusatur ab animo hominis infirmi VII 405 5 — Dulcedo rei quae sitae et inventae alleviat laborem VI 448 v. 15 — Hominem laedet vitae propter labores 25 v. 16

— Laborandum est pro cibo temporali VI 327 51 — Qui non laborat non manducet 565 5 — Laboris fructus non est nisi vanitas 12 v. 3 — hominis vanus est, secundum quod est sub tempore quantum ad actum et intentionem, sed bonus, secundum quod manet pro aeternitate 14 q. 4

— Multi laborant inaniter VI 18 v. 14 — In laboribus, quos homo non propter Deum facit, frustra sudat et in vanum laborat 24 v. 44 — Nihil de universo labore suo proderit homini laboranti propter visibilia habenda 27 v. 22. 48 v. 15 — eius qui fruitur bonis praesentibus statim habet remunerationem 33 v. 12 — Nihil est tam vanum quam laborare sollicitate pro stulto et otioso 26 v. 19. 27 v. 21 — Laborare pro bonis temporalibus est vanum 26 v. 18 — Qui pro mundanis laborat in vanum laborat, quia non quiescit 4 8

— Circa manuum operationem contingit inordinatio in intentione, in sollicitudine, in tempore VI 327 51 — Impius labores sustinet sine fructu 429 v. 44 — Vita impiorum laboriosa est *ibid.* — inutilis est in rerum curiosa cognitione 49 v. 17 — Laborans ad desiderii completionem non impletur pecunia nec scientia 51 v. 7 — Melius est voluptatibus frui quam continue semper laborare 27 v. 24

**LACRYMA** — Quatuor sunt differentiae lacrymarum VII 495 64 — Quadruplex lacrymarum fluvius debet derivari ex pietate cordis nostri 496 64

— significantur per piscinam VI 22 v. 8 — Lacrymarum abundantia est aqua piscinae conscientiae 560 v. 2 — Imber lacrymarum intelligitur per nimbium VII 334 83

— convertuntur in vinum devotionis VI 271 43 — Lacrymis irrigandus est paradisus conscientiae VII 496 64

— datur a Deo humilibus VI 304 42 — disponunt ad sanationem 305 44

— culpas diluunt VII 562 74 — Lacrymarum amaritudo est maxima pars poe-

nitentiae 563 74 — quando ex amaritudine procedunt, inclinant Dominum ad remissionem *ibid.* — Lacrymandum est, quamdiu sumus in hac mortali vita 496 64

**LAETITIA** — respicit concupiscibilem VI 457 40 — est in corde 33 v. 42 — est in fruendo *ibid.*

— Nihil est utilius laetitia mentis VI 33 v. 43 — Fruitio laetitiae inservit ad detestationem afflictionis avaritiae 48 v. 47 — efficit iucunditatem interiorum *ibid.*

— Fruitio praesentis laetitiae est donum largitatis divinae VI 33 v. 42. 47 v. 42 — Laetitia fruitur homo ex labore 48 v. 47

— Adolescentia est aetas laetitiae apta VI 94 v. 9 — Non est laetandum in iuventute, ne sit dolendum in senectute *ibid.* — Homo pro praesenti laetitia iudicandus est *ibid.* — Tempore laetitiae non praevidentur propriae miseriae VII 496 65

— In Domino est laetandum, non in diabolo VI 42 v. 16 — spiritualis est lumen interius emissum a luce divina 536 5 — spiritualis delectat mentem quantum ad contemplativos 555 2 — Diligens iustitiam a Deo spirituali laetitia impletur 440 v. 1 — interna sequitur ad munditiam conscientiae 75 v. 10

— irrationalis insania est VI 203 v. 28 — carnis sola a carnalibus quaeritur 70 v. 15 — Cor stultorum quaerit laetitiam 55 v. 5 — Carnales semper requirunt laetitiam 70 v. 15. 86 v. 19 — Carnales omnibus diebus laetantur 91 v. 9 — Carnales omne faciunt propter laetitiam 86 v. 49 — Impii nihil aliud expectant nisi laetari in vita sua 70 v. 15 — Laetari carnaliter malum est 49 q. 4 — carnis reprehenditur *ibid.* — Carnaliter laetantibus Scriptura comminatur malum 91 v. 9

**LAMENTATIO** — facta in morte Christi designata fuit per lamentationem factam super Iosiam VII 573 31 — super Iosiam factae et praedictae fuerunt pro Salvatore *ibid.* — In lamentationibus deplangitur simul mors Christi et ruina Ierusalem *ibid.*

**LAMIAE** — parvulos occidunt et sanguinem sugunt VII 450 8 — suffocant et strangulando occidunt 451 8

**LAMPAS** — intelligitur honestas conversationis VI 266 91

**LANGUERE** — est in peccati delectatione periculosa VI 399 30

**LANUGO** — cardui VI 441 v. 45

**LAPIS** — est figura Christi VII 508 23 — angularis est Christus *ibid.*, 24. 556 53 — angularis cadet super reprobos 338 9. 508 24 — cadit super eum qui non ambulat recte 508 24 — angularis comminet eum, super quem ceciderit per ultionem iudicii futuri *ibid.* — Qui condemnantur a lapide Christo conteruntur 509 24

— sepulcri Christi est figura velaminis Scripturae VII 588 6

— Per lapides electos intelligitur Patriarcharum stabilitas VII 503 44 — In duodecim lapidibus rationalis erant nomina duodecim filiorum Israel *ibid.*

— In lapide duritia designatur VII 286 31 — recte gentes dicuntur 74 49 — Peccatum dicitur lapis, quia operit, premit, includit; vel quia obscurat intellectum, indurat voluntatem, gravat virtutem VI 593 v. 39 — consuetudinem peccati significat pondere suo deorsum trahentem 406 63 — offensionis dicuntur occasiones peccati 31 v. 8

— colliguntur in consideratione et sparguntur in cauta evitacione VI 31 b

**LAPSUS** — nemini revelatur VI 435 55

**LARGITAS** — vera est dare pauperibus, non divitiis VII 33 98 — Activis necessaria est munificentiae largitas VI 22 v. 8 — Solet dici de homine largo, quod habet manus perforatas 618 3

**LASCIVIAE** — causa est securitas vana VII 318 29 — Lascivus negat Christum per insolentiam VI 613 4 — Lascivus dimittit viam virtutis pro devio concupiscentiae *ib.* 2

— Sensus male repletur lascivia male operationis VI 556 5 — Delectari in cantilenis propter lasciviam est luxuriae annexum 23 q. 4 — Diabolus trahit lascivos per luxuriam 568 7 — Lascivus Christus comminatur vae sempiterni fletus VII 151 60

**LATERE** — debemus in magnis factis VII 120 29. 216 98

**LATRO** — est malus pastor, quia bona alterius destruit et occidit VI 383 2 — Non intrans per ostium in ovile Christi est latro *ibid.* 385 40

— Duo latrones crucifixi cum Christo ad vilitatem societatis VI 496 30 — crucibus fractis, exspiraverunt 500 50

— duo sunt figura populorum, inter quos et pro quibus et a quibus passus est Christus VII 575 38 — Per duos latrones signatur totum genus humanum in cruce tribulationis et miseriae praesentis affixum *ibid.* — Per ipsos intelliguntur caro et mundus 576 40

— sinister blasphemabat, quia non veraciter petebat salvari, sed irrisorie VII 579 48 — miser et pauper irridebat pauperem afflictum *ibid.* — dexter detestatur alienam culpam et suam 580 49

— dexter praedicat Christi innocentiam VII 580 49 — dexter confitetur Christi excellentiam regalem et petit culpae relaxationem *ib.* 50 — Fuit in eo veritas fidei et confessio veritatis et supplicatio orationis *ibid.* — reprobavit malum, approbavit bonum et asseruit verum *ibid.* — amplius quam petit obtinuit *ib.* 51 — est exemplum conversionis *ibid.*

**LAUS** — Ad laudis decantationem ex integro et perfecto affectu exigitur certificatio veritatis in intellectu et exhibitio

## LAZ

caritatis in affectu VII 27 71 — Ad perfectam laudem requiritur debitus affectus, debita causa et debitus modus VI 30 86 — Laudes decantantur a vivis, non a mortuis 171 26

— vana vitanda exemplo Christi VI 341 41 — mundi est contemnenda VII 495 62 — hominis de se vana est VI 360 27 4\* — vana omnino contemnenda est VII 452 61 — Nemo optet laudari, nec quis audeat laudare in hac vita 239 69 — Laudes et honores omnino debemus contemnere, non appetere 305 87 — Appetitus laudis sequitur ad ambitionem dignitatis *ibid.* — Qui quaerit laudem hominum est servus et deiectus 365 24 — Laudis praeconium non est quaerendum 420 29 — Laudandus est qui solum amore servit VI 388 27

— Dei gubernatoris facienda est in Spiritu sancto, non in carne VII 264 36 — Ratio laudandi est beneficium gratiae 31 90 — Visio mirabilium inducit et movet ad laudandum 492 55 — Ratio laudandi est miraculum potentiae 32 92 — Debemus semper os apertum habere ad divinam laudem et maxime post beneficium redemptionis 37 416 — Quando maxime intendendum sit divinis laudibus 405 66

— est actus finalis et patriae, quia non habet finem VII 604 66 — est actus spiritualis *ibid.* — In laude Dei est finis sine fine *ibid.* — Laudator divini nominis non debet esse timidus, ut laudare non audeat; nec timidus, ut laudare erubescat, sed virilis et humilis 296 58

— Seraphim est laus Trinitatis VII 494 59 — antecedens canonem Missae constituitur ex laude facta Christo cum laude Seraphim *ibid.* — parvulorum significat laudem Christi in Ecclesia gentium 495 62

— populi ungebat Phariseos VII 509 25 — ficta est hypocritarum prudentia 510 27

LAVARE — Lavandum est caput intentionis, pedes affectionis, manus operationis VI 598 v. 6 — Lavatur peccator per lacrymas 374 9 — Baptizati sunt loti 591 v. 50

LAZARUS — interpretatur adiutus a Domino VI 399 30. 586 v. 4 — significat habentem gratiam adjuvantem, qui Dominum diligit et ab eo amat 399 30 — erat a Bethania 394 2 — Quia sorores Lazarum firmitate animi et virtute excedebant, ideo dicitur Lazarus fuisse de castello Mariae et Marthae 396 12

— Infirmas Lazari denuntiat a sororibus Domino VI 395 4 — erat resuscitandus ad manifestandam gloriam Christi *ib.* 5 — resuscitatus propter specialem amorem Christi erga sorores eius *ibid.* — Ratio infirmitatis Lazari erat glorificatio Domini *ibid.*

— Lazari infirmitas non erat ad mortem ut ad finalem terminum vitae 397 44 — mortuus erat ad gloriam Dei manifestandam 306 48. 403 50 — mortuus non potuit suscitari nisi per Dominum 398 21

— suscitatus est merito fidei et devotionis sororum eius 396 12. 400 31. 402 44. 403 54 — resuscitatus precibus Mariae 395 3. 396 42 — suscitatur ad Domini imperium 405 60

— resuscitatus est iam foetidus, ut esset certius et admirabilius et gloriosius miraculum VI 399 27 — non proprio egressu, sed divina virtute egressus est ligatus 405 60 — resuscitatus triplici vinculo ligatus prodiit, quae significant triplicem difficultatem remanentem post remissionem peccati 406 63

— post suscitationem prodiit, solvitur et abiit VI 591 4 — solvitur a ligaminibus per ministros 405 60 — In ipso erant ligata facies, pedes, manus 593 v. 43 — In coena post resuscitationem suam facta Lazarus non ministrabat, sed manducabat, ut resurrectionis veritas probaretur 410 2 — Principes sacerdotum cogitaverunt occidere Lazarum suscitatum, quia multi propter eum credebant VI 413 14

— languens significat peccati delectationem, moriens peccatum in consensu, quatrduanus et foetidus peccantem in opere, consuetudine et peccati impudentia VI 399 30 — significat peccatorem ex consuetudine 563 v. 28 — Per Lazarum, iam in virili aetate, iam quatrduanum mortuum et foetidum in sepulcro intelligitur status peccantium per consuetudinem 472 32. 215 95

— Per Lazarum intelliguntur poenitentes VI 592 v. 5 — In morte Lazari significabatur nostra miseria 404 57 — In sepultura Lazari significata fuit spiritualis sepultura peccatoris in consuetudine 585 1

— mendicus aggravat immisericordiam divitis ex circumstantiis VII 417 41, 42 — mendicus erat sanctus et bonus 448 44 — fuit vere derelictus *ib.* 43 — non poterat a se removeare canes, nec visitator erat, qui removeret *ibid.* — Nemo eius relevabat egestatem, nullus etiam fovebat infirmitatem *ibid.*

— moriens ab Angelis suscipitur et in locum pacis deportatur VII 418 44 — Non dedignantur eum portare Angeli, cui prius hic ministrabant *ibid.* — portatur in locum quietis *ibid.* — in sinu Abrahae positus est et ab omnibus malis sua morte liberatus *ibid.* — positus fuit in loco supremo in requie et abundantia 420 48

— recepit mala ad tempus ad purgandum mala culpae et ad acquirendum bona felicitatis aeternae VII 422 55 — aliquid mali habuit, sed ignis inopiae eum purgavit *ib.* 54

LECTUS — est locus quietis, solitudinis et contubernii nuptialis VII 446 58 — est figura status contemplativorum *ibid.*

— In lecto accidia designatur VII 496 23 — Quaescentes Christum in lecto carnalis voluptatis non inveniunt VI 572 3

— delicatus damnatur a Christo VII 47 13

LEGATIO — Ad impetrandam pacem debemus praemittere legationem VII 380 64 — Per legationem sacerdotum inve-

## LEP

niemus Regem placatum *ibid.* — Missio legationis sunt orationes, quas pro nobis Angeli ante conspectum Domini portant 379 64 — mittenda est pro repellenda pugna tentationum, divinarum disceptationum et tribulationum 380 64

LEGIO — continet sex milia sexcenta et sexaginta sex VII 204 54

LEGISPERITUS — non requirebat, ut disceret, sed ut probaret, sicut moris est superbis VII 266 44 — quaestionem facit de veritate salutari, quia magisterium salutis profitebatur Christus *ibid.* — non studiose, sed curiose quaerit, quid faciendum pro vita aeterna *ibid.*

— putabat, se stare non ante Deum, sed ante hominem VII 268 51 — volebat se praeparare ad iustitiam per se ipsum *ibid.* — eius intellectus illuminatur mirabili manducatione 270 60

— sibi peritus et magnus esse videbatur VII 306 90

— contumeliosum putant, ab aliquo argui VII 306 90 — doctrinam sanam putant contumeliam *ibid.* — tulerunt clavem scientiae quantum ad officium dispensationis doctrinae 309 99 — non recte docebant, quia negligebant se ipsos et impediebant alios *ibid.* — onerabant homines praeceptis et traditionibus supersuosis et inutilibus 306 91

— multa dicebant et pauca faciebant VII 306 91 — habebant verba, sed non facta 309 100 — malis exemplis et perversis doctrinis retrahebant populum a via recta *ibid.* — Cor eorum erat obduratum et aggravatum audiendo verbum divinum, quod impugnabant *ib.* 101

LEO — Per leonem intelligitur potestatis auctoritas VII 143 34 — Per leonem intelligitur vitium superbiae VI 181 v. 20 — sunt animalia fortia et rapacia *ib.* v. 18

LEPRA — Quid sit morbus leprae et eius species VII 422 36 — est infirmitas incurabilis, maxime cum est radicata 419 25 — est infirmitas incurabilis, quam Dominus sanavit VI 587 7 — est morbus miserabilis calamitatis VII 434 24 — aufert remedium artis, privat solatio societatis, affligit gravamine infirmitatis *ibid.*

— Per lepram intelligitur invidia VI 587 7 — Leprae infectio significat corruptionem malitiae VII 403 56 — Morbus leprae designat recte peccatum mortale 421 31. 422 36. 428 60 — designat contagionem in conversando 477 46 — spiritualiter significat vitium contra christianam religionem 434 27

— spiritualis curatur per ministerium sacerdotis VII 435 435 29 — culpa sanatur per voluntatem Christi VI 626 v. 21

— revelanda est sacerdotibus VI 121 31 — Iudicium de ipsa spectat ad sacerdotem VII 435 28 — Leprosi mundati tenebantur offerre duos passeris vivos et tortam panis et sextarium olei 121 32

LEPROSI — debent habere recursum ad Patrem misericordiae VII 434 24 — Dominus tactu manus sanavit leprosum VI 564 v. 14

## LEV

— Per decem leprosos intelligitur universitas peccatorum peccantium contra decalogum VII 434 26 — quatuor in porta Samariae designant quadriformitatem causae peccati *ibid.* — mundati sunt per divinum imperium 435 28 — regressus ad gratias agendas significat unitatem ecclesiasticam *ib.* 31 — a Christo curatus mittitur ad sacerdotes in testimonium 424 32

LEVITA — in via a Ierusalem in Iericho ex pigritia noluit visitare fratrem vulneratum VII 270 56 — Fuit in eo magis reprehensibile quam in aliis personis non visitare vulneratum *ibid.*

— typum ostendit Prophetarum VII 271 63

LEX — naturalis scripta est in corde hominis VI 207 v. 13 — naturae interius impressa est in omnibus VII 484 34

— dicitur lumen, quia illuminat intellectum; incorruptum, quia purificat vel a corruptione conservat affectum VI 223 v. 4 — observata illuminat 374 13

— In considerando legem divinam diligens efficitur homo in observantia legis VI 308 31 4\*

— pendet a dilectione Dei et proximi VII 316 20 — Christi consistit in dilectione proximi 271 64 — Dei adimpletur, quando non solum verbo et animo, verum etiam facto proximus quicumque indigens supportatur *ibid.*

— Finis legis naturalis, mosaicae, legalis est caritas VI 449 v. 19 — Custoditio legum est causa consummatae incorruptionis spiritualis tam mentis quam corporis in praesenti *ibid.*

— divina accusat animam adulterantem VI 573 2 — divina accusat secundum forum iustitiae 570 v. 10

— veritatis impugnatur haeretica pravitate, gentili superstitione, Iudaica perfidia et fraterno schismate VII 434 27 — veritatis consistit in observatione decalogi *ibid.*

— communiter accepta comprehendit vetus testamentum VI 392 45 — in lapideis tabulis fuit scripta VII 588 6 — propter auctoritatem iubendi appropriatur Patri 604 57

— Quod in ea continetur est irrefragabiliter verum et certum VII 601 57 — est testimonium firmum et authenticum *ibid.*

— Inexcusabiles sunt qui non audiunt Legem VII 424 59 — audienda est ei obediendo 425 64 — Qui tantae veritati resistunt obdurati et inhabiles sunt ad credendum *ibid.* — Qui tantos testes non audit obediendo veritatem Dei contemnit *ibid.*

— promittebat Christum futurum VII 413 30 — testimonium perhibet incarnatae Sapientiae 424 59 — In Lege praedicuntur omnia, quae circa Christum acciderunt de passione et resurrectione 604 57 — attestatur gloriae Christi et passioni 234 54 — est contra Iudaeos persequentes Christum VI 491 8

— Praecepta Legis sunt sacramentalia, caeremonialia et moralia VII 54 44 — Legis mandatum non est praetereundum 120 29 — antiqua declaratur a Christo

bona et divinitus lata ante consummationem 424 32

— non iudicabat hominem sine inquisitione VI 352 68, 69 — non damnabat quemquam sine accusatore 357 16 — occidit et punit, non ministri legis VII 78 34

— Doctrina legis Moysi aspera est et dura VI 322 21 — In Lege servabantur mandata ex timore 440 24 — In Lege non erat meritum 524 12 — promisit tantum gratiam et veritatem et non dedit 255 38 — Moysi nullam sanitatem contulit homini VII 271 63 — peccata arguit, sed pertransit, quia indulgentiam non largitur *ibid.*

— Tempus legis mosaicae ordinatur ad tempus gratiae VI 300 68 — Ad legem veterem pertinebat loqui in figuris veritatem claudentibus per umbram et obscuritatem 299 65 — erat umbra luminis veritatis evangelicae VII 238 67 — Tempus Legis est nox propter umbram litterae figurarum VI 524 12 — Umbra Legis per Christum conversa est in veritatem 270 12

— Finis Legis est per inchoationem novi testamenti VII 413 31 — Praecepta legalia fuerunt consummata per Christum 64 90 — Legalia vetera erant transitura 545 23 — mosaica per Christum est evacuata 413 30

— manet quantum ad spiritualem intelligentiam caeremonialium et litteralem observantiam moralium VII 413 30 — vetus, licet videatur transitoria, manens tamen est magis quam mundana creatura 414 33 — Per mutationem ritus paschalis cetera Legis Sacramenta vel iussa ad spiritualium observantiam transferenda significantur 546 24 — in Evangelio secundum optimam convenientiam finitur in passione Christi VI 342 18

LIA — in suo cantico figura est Mariae Virginis VII 30 85. 31 90

LIBANUS — mons altus significat Christum VI 241 5

LIBER — triplex VII 415 33 — est triplex, quo excitatur homo ad divinam gratiam suscipiendam 336 88

— canonici debent purgare errorem VI 8 q. 3. arg. 2 — sacrae Scripturae sunt ad generandam fidem *ib.* q. 4. arg. 3 — sacrae Scripturae Spiritu sancto dictante sunt editi *ibid.* — Libris Scripturae credere debemus *ib.* 3\* — Sententia librorum sacrorum est attendenda 7 q. 3

— creaturae docet nos de Verbo incarnato VII 470 60 — Scripturae docet nos de Verbo incarnato *ibid.* — In libro creaturae videtur divina maiestas 235 59 — In libro Scripturae videtur divina humilitas *ibid.* — Scripturae et creaturae designantur in ascensu et descensu per scalam Iacob, per aquilam et eius pullos, per egressum et ingressum per ostium *ibid.*

— est cognitio divina VII 263 35 — simpliciter est cognitio simplicis notitiae *ibid.* — In libro simpliciter omnia scribuntur *ibid.*

— vitae dicitur, quia in ipso scripti vivunt, vel quia secundum eius scriptu-

## LIM

ram homo praedestinatus est ad vitam VII 263 34 — vitae est cognitio approbationis *ib.* 35 — In libro vitae mali non inveniuntur finaliter scripti *ib.* 34 — non mutatur *ibid.* — In eo multi videntur scripti secundum praesentem iustitiam, qui apparebunt non scripti secundum divinam praescientiam *ibid.* — In libro vitae scripti sunt tantum boni finaliter et salvandi *ibid.* — In libro vitae secundum veritatem non scribuntur nisi finaliter boni *ib.* 35 — De libro vitae deleri non possunt qui sunt scripti scriptura praescientiae 264 35

LIBERALITAS — perfecta plura exigit VII 476 12 — In liberalitate non spolia, sed dona quaeruntur *ibid.* — quo indulgentior, eo inexcusabilior perveracitas 504 13 — dantis offert se beneplacito petentis 474 64

LIBERARE — Servus indiget et potest liberari per Filium VI 364 49 — Filius nos liberavit redimendo *ib.* 51 — Redempti sumus a Christo, ut simus liberi *ibid.* — Veritas liberat a culpa et corruptione 363 47 — De liberatione a potestate persecutorum Deus est laudandus VII 40 127 — Liberati per Christum nobis datum serviunt Domino *ib.* 131

— Liberantur a malo qui audiunt Christum credendo et obediendo VII 40 131 — Liberatio animae poenitentis a tentatione diaboli designatur in sedatione procellae 200 43

LIBERTAS — est quintuplex VI 575 v. 36 — Deus homini dedit liberum arbitrium VI 51 q. 1 — Unicuique committitur libertas voluntaria VII 504 13 — Libera hominis voluntas servatur 506 18 — non perit in confirmatis nec in praedestinitis VI 393 55 — In praedestinitis manet arbitrii libertas ad peccandum *ibid.*

— arbitrii in vanis et peccatoribus frequenter de propriis viribus praesumit et sibi usurpat quod Dei est VII 390 23 — Liberum arbitrium debet cooperari ad meritum salutis VI 328 60, 61 — In libertate arbitrii est peccare et post peccatum poenitere 187 v. 10

LIBIDO — est amor rediens ad bona terrena VI 3 1 — perversa est fundamentum civitatis Babylonis *ibid.*

— Remissio fervoris libidinis est signum debilitationis in sene VI 94 v. 4 — Libidinis fervor minuitur, quando deficit calor et humor *ibid.*

LICITA — Immoderatus licitorum usus arguitur VII 441 47

LIGATIO — in Ecclesia est ad satisfactionem vel per excommunicationem VI 515 52

LIGNUM — Per lignum Christus operatus est salutem VI 325 40 — vitae est Christus VII 574 36

— aridum est peccator VII 574 36 — infructuosum scissum igni traditur VI 83 v. 9

LILIA — crescunt non humano studio, sed divino imperio VII 321 39

LIMBUS — Ante adventum Christi omnes properabant ad limbum VI 74 v. 10

LINGUA — Scientia diversarum linguarum a Spiritu sancto est VI 114 v. 7

— Tempore Christi erant septuaginta duae linguae VII 579 47 — tres erant eminentes *ibid.*

— Tribus linguis eminentioribus titulus crucis Christi exaratur VII 579 47 — Tribus linguis quasi tribus testibus est approbatus titulus crucis *ibid.* — Tres linguae inuunt mysterium Trinitatis *ibid.*

— Spiritus sanctus in specie linguae apparuit VI 542 4 — Christi sapientia clarificatur in linguarum divisione 611 2

— Linguae unguenta sunt oratio devota, confessio integra et praedicatio vera VII 586 72 — est quasi fomes totius iniquitatis in culpis 421 50 — impugnat divinam maiestatem, veritatem et bonitatem, mutua caritatem et omnem morum honestatem *ib.* 51, 52 — cruciatur pro mala locutione et gula 420 49

LINTEAMINA — quibus opertum erat corpus Christi, inveniuntur in sepulcro VI 505 8

LINTEUS — Per linteos aromatizantes intelliguntur exempla bonae operationis VI 619 3 — significat munditiam castitatis 598 3

LITHOSTROTOS — erat locus iudicii VI 492 14

LITIGATIO — non competit discipulis evangelicis, sed aristotelicis VII 4 6 — Servi Dei non debent esse litigiosi VI 332 82

Locus — Quod est in loco est in tempore VI 28 q. 1. arg. 2.

— Loca arida et inaquosa sunt illa, in quibus non viget carnalitas nec concupiscentia VII 294 52

Locutio — respicit actum rationalis VII 174 27 — lingua formatur VI 144 v. 6 — Loqui facile est homini 16 q. 1 arg. 3

— Modus loquendi est vel proprius et apertus, vel parabolicus VI 10 q. 2

— In loquela est intelligenda expressio veritatis VII 18 31 — Loquela data est homini ad laudandum Deum, ad aedificandum proximum et ad accusandum se ipsum 289 39

— Non est loquendum inconsiderate VI 43 v. 1 — Deliberate est loquendum 31 v. 7 — Sapiens suo tempore loquitur *ibid.*

— Homo debet loqui coram Deo 43 v. 1

— Qui multa loquitur facile Deo displicet VI 43 v. 1 — Homo pervertitur per malam locutionem 18 v. 15 — Omne, quod non aedificat audientes, in periculum vertitur loquentium 116 v. 11 — evadit iusta per retractionem a sermonibus malis 113 v. 6 — falsa prohibita est 43 v. 1 — falsa promittit quod non impletur *ibid.* — erronea prohibita est *ib.* 5 — erronea non oritur a recta ratione, sed a somniorum illusionem 44 v. 6

— sine utilitate est otiosa VI 296 42 — Per defectum locutionis discretiae stultus se ipsum praecipitat 84 v. 12 — otiosa sine poena non remanebit, multo minus malitiosa 115 v. 11

— otiosa est quae dicitur sine utilitate loquentis vel audientis VI 116 v. 11 —

est inordinata, aut quia falsa, aut quia erronea 42 a — Incautus considerator malitiae alienae ruit ad locutionis stultitiam *ibid.*

— Loqui coram multis, peritis et magnis formidolosum est VII 315 18 — in conspectu multitudinis observantis periculum est 315 19

— Deus est cognitor immediatus locutionum hominis VI 114 v. 6 — Deus habet scientiam omnium locutionum et linguarum *ib.* v. 7. 115 v. 8

— Deus loquitur in se et per se per internam mentis revelationem, per subiectam creaturam VI 316 70 — Dei inspiratio Dei est 331 78 — Dominus loquitur nobis aliquando per signa creaturae, aliquando per litteras Scripturae, aliquando quasi per nuntios et hoc in praedicatione, aliquando quasi viva voce et hoc interna inspiratione 577 v. 43

— Amissio loquela confessionis est signum mortis spiritualis VI 558 v. 47 — Recuperatio loquela confessionis est signum vitae spiritualis 559 v. 47

LORICA — totum corpus protegit VI 442 v. 19

Lor — interpretatur declinans VI 173 v. 6. VII 442 50 — erat vir iustus VII 442 49 — gerit typum iustorum, qui egrediuntur de medio malorum *ib.* 50

— liberatus fuit a divina iustitia VII 442 50 — liberatus est per Sapientiam de consortio culpae et poenae impiorum peruentium Sodomitarum VI 173 v. 6 — liberatus est a Sodomis per Angelos hospitio receptos VII 475 9

— Uxor eius respexit, nolens credere Angelo prohibenti VI 173 v. 7 — retro aspiciendo versa est in statum salis 568 4. 569 v. 67 — versa est in statum salis, quia contra mandatum Domini fecit VII 444 55 — est exemplum pro apostatis et recidivis *ibid.* — ostendendo suam fatuitatem dat aliis sapientiae condimentum *ibid.* — est exemplum, figura et praesagium *ibid.* — significat animas effeminatas et carnales *ibid.*

LORTO — significat abluionem peccatorum, lotio pedum munditiam affectuum VI 426 11 — pedum est officium ministri et humillimum ministerium 425 6

LUCAS — fuit plenus Spiritu sancto VII 4 11 — instructus a Spiritu sancto per gratiam docuit Ecclesiam 5 12 — divinitus instigatus est, ut scriberet apud Graecos Evangelium 8 4 — fuit idoneus ad scribendum Evangelium *ib.* 2

— eius intentio ad Evangelium scribendum quantum ad motivum fuit aliorum exemplum, quantum ad promotivum fuit Apostolorum documentum, quantum ad directivum fuit sufficiens et diligens processus, quantum ad consummativum veritatis intellectus VII 11 1-5 — Verba illius animae languenti sunt medicina 5 15 — scriptis, ut per veritatis cognitionem veniremus ad infirmitatis medicationem *ibid.*

— non prosequitur ordinem rei gestae, sed intentionis suae VII 101 50 — inceptit a sacerdotio legali et finit in sacerdotio spirituali 604 66 — facit finem in Dei laude

*ibid.* — facit finem in Christi ascensione *ibid.* — perfecte et integre describit circuitum illum, quem fecit Christus *ibid.*

— descripsit genealogiam legalem Salvatoris VII 86 59 — Genealogia ab eo scripta differt a genealogia Matthaei *ibid.* — non ponit genealogiam Christi in principio sui Evangelii 87 60

— versatus est circa Christi humanitatem, secundum quod per eam redempti sumus VII 8 6 — sacerdotium Christi describere disposuit 577 41 — prosequitur sacerdotium Christi 87 60

— Evangelii ipsius triplex causa efficiens et finalis VII 4 9 — Quatuor sunt huius Evangelii partes principales 12 7

— fuit fidelis discipulus Pauli VII 8 2 — eius meritum consistit in vita et gratia *ib.* 3 — eius figura praecessit in Ioseph *ibid.*

LUCERNA — debet ostendere lucem VI 544 v. 23 — eius est illuminare VII 300 72

— dicitur vehiculum luminis sive vas luminis contentivum VII 300 71 — abscondit lumen a vento, sed non a visu 324 50

— est lux in testa, hoc est Deus in carne humana VII 388 17 — est verbum Dei 195 23 — est verbum Dei quantum ad credenda et agenda 300 72

— significat ardorem spiritualium desideriorum VI 594 v. 13 — dicitur donum Spiritus sancti VII 300 72 — dicitur intentio, quae, si est ficta, exstinguitur, si autem recta, totum illuminat bonorum operum corpus *ibid.* — dicitur opus *ibid.*

— dicitur praedicator VII 300 72 — dicitur divinum mandatum 324 50

— est in manu, quando mandatum est in operatione VII 324 50 — accenditur, quando cordi humano intelligentia divini verbi tribuitur 195 23 — triplex portanda est ad operandum bonum 325 54

— non est operienda vase carnalis immunditiae VII 195 23 — non est subtile lectum ponenda 196 23 — inconveniens est abscondere, sicut divinam intelligentiam occultare *ibid.* — super candelabrum est ponenda quantum ad perfectionem virtutis, ut intrantes videant lumen per aperitionem veritatis *ib.* 24 — Quanto altius lucernae ponuntur, tanto clarius resplendent 300 74

— corporis materialis est oculus corporalis VII 300 72 — corporis spiritualis, id est congeries bonorum operum, est oculus spiritualis, id est intentio *ibid.*

LUCIFER — inordinate ascendit VI 383 2 — corrui, quia se exaltavit VII 365 22 — corrui, quia aequalitatem cum Deo appetiit 517 48 — et eius sequaces superbiunt in intellectu per praesumptionem, et in effectu per ambitionem et ideo dispersi sunt a Deo 33 96 — descendit cum praecipitio VI 596 6

— cecidit velociter, crudeliter et irrevocabiliter VII 262 31 — cecidit in ima, quia quaesivit alta *ibid.* — eius perditio est nobis in exemplum ad superbiam reprimendam *ibid.*

## LUC

**LUCRUM** — Nil prodest homini, si lucretur temporaliter mundum universum et sempiternaliter detrimentum sui faciat VII 229 40 — iniustum nemo habet sine iusto damno *ibid.*

**LUCTUS** — est signum expressum compunctionis VII 486 75 — In luctu unigeniti est dolor et planctus amarus 209 75

— praefendus est convivio VI 55 v. 3 — Peccata lugenda sunt *ibid.* — In luctu homo recordatur iudicii sui *ibid.*

**LUMBI** — Per lumbos intelligitur caro VI 598 2 — praecinguntur, restringendo mentales defluxus VII 431 49 — praecinguntur in declinatione mali 325 52 — carnalis contactus praecingendi sunt cingulo castitatis et veritatis et virtutis *ibid.*

**LUMINARIA** — sunt signa naturalium secundum operationes naturales VII 533 42 — sunt signa eorum quae supra naturam eveniunt, per aliqua in eis super naturam facta *ibid.* — Luminarium ortus intelligitur in ortu solis VI 14 q. 3

**LUNA** — lucet ex illuminatione solis VI 139 v. 6 — collitur ab idololatriis sub nomine Dianae 192 v. 2

— est praecipuum luminare et secundum apparentiam et secundum efficaciam VII 533 41 — in principio temporis posita est in firmamento in signum per sui lucem *ibid.* — in fine temporum in signum est finis per lucis occultationem *ibid.*

— erat in perfecta distantia a sole in morte Christi VII 581 54

— vocatur intelligentia sacrae Scripturae VI 93 v. 2 — designat mundum propter sui defectum et mutabilitatem VII 473 7 — Per lunam defectus mortalitatis intelligitur 470 48

**LUPI** — dicuntur persecutores fidelium VI 386 17 — persequuntur pastorem 394 42 — Hypocritae sunt lupi in ovili Christi 581 3 — gregem devorantes sunt pastores non habentes affectum pietatis 582 6

**LUTUM** — significat humanam naturam Verbo unitam VI 373 8 — significat vilitatem humanae conditionis 580 7

— est triplex: naturae, culpae, poenae VI 580 4 — naturae est triplex *ibid.* — culpae est septuplex *ib.* 5

— Luto oculos inungere est peccata frequenter considerare VI 374 9

**LUX** — est pulcherrimum et delectabilissimum et optimum inter corporalia VI 153 v. 40 — contaminari non potest 158 v. 25 — habet puritatem in materia, speciositatem in forma, sublimitatem in situ 536 3 — Luci corporali succedit nox 459 v. 30 — Lumen habet radicalis suae originis occultationem, in egressu claram manifestationem, in fluxu continuationem 408 7

— solis visui cetera manifestat VII 314 6 — se et alia manifestat VI 66 q. 4. 360 27 — habet proprietatem manifestativam VII 496 25 — non potest obscurari nec obliquari VI 360 27 — Lucis non est obscurare 382 55 arg. 4 — videtur per splendorem 422 64 — Splendor procedit a luce 158 v. 25 — est luminosior et

nobilior splendore 248 8 arg. *Vide v. Splendor.*

— Sine lumine corporali et spirituali non est videre VI 249 42 — necessaria est ad reducendum sensum visus de potentia ad actum 181 v. 18 — illuminat ad videndum 448 v. 14 — ad operandum requiritur 221 v. 19

— oculis aegris odiosa est VI 123 v. 45 — Lucem odit piger, quia ipsum excitat; infirmus, quia cruciat; maleficus, quia ipsum manifestat 554 v. 20 — Malum opus est ratio fugiendi lucem 284 32 — secundum quod est principium cognitionis, a nullo oditur, sed omnes mali abhorrent lucem, secundum quod turpitudinem manifestat *ib.* 37 — corporalis se manifestat naturaliter, et oculus ad eam proportionalis est, ideo dum lucet et est praesens, non potest non videri 250 16

— Quilibet habet signatum lumen vultus Dei per naturam VI 253 30 — spiritualis se manifestat voluntarie 250 46 — spiritualis impropotionaliter excedit oculum nostrum *ibid.*

— In tenebris ambulantes lumen a facibus mendicabant VI 478 4 — Lucem sequuntur qui habent bona opera 262 74 — divina omnibus cognitionem praebet, non tamen omnibus cognitionem sui 249 42, 43 — Lumen aeternum non potest conspici ab oculo intellectus creati VII 235 57 — peccatores facit vera cognoscere, qui tamen ipsam non comprehendunt VI 249 42, 43 — Peccatores deficiunt in comprehensione lucis, quia sunt aversi 536 6 — Peccator, quamdiu diligit manere in malo opere, ad lucem non venit 285 38 — Peccator incipiens malum odire potest ad lucem venire *ibid.* — Defectus luminis est causa deviationis 139 v. 6

— Lucere est per doctrinam vel per exteriorem vitae honestatem VI 314 63 — Vita hominis alios illuminans est quasi lux 554 8 — scientiae, gratiae et laetitiae spiritualis interius emittitur a Christo 536 5

— Lumen verum sursum micat VII 269 52 — veritatis manifestabitur in iudicio 196 25 — veritatis arguit opera mala VI 284 33 — Lucem veritatis non vident nisi qui intrant per fidem VII 196 21 — gratiae perditur, cum homo cadit a caritate VI 93 v. 2

— Lumen vitae habetur per divinae claritatis visionem VI 358 48 — In futuro Deus erit lux vitae, quae non poterit extinguere *ibid.* — iucunditatis est praemium promissum sequentibus Christum 585 40 — Remuneratio magna hominis est aspectus luminis aeterni 89 v. 6 — In aspectu luminis aeterni est summa dulcedo 90 v. 6 — divina habebitur per speciei comprehensionem 358 48 — divina in praesenti non comprehenditur, nisi carne obumbretur *ibid.*

— Sapientia est lux spiritualis VI 459 v. 30 — Sapientia est lux purissima de luce aeterna, scilicet a Patre procedens 458 v. 26 — Sapientia illuminat ut lux 25 v. 14 — illuminans effective est lux per essentiam, quae est solus Deus; illuminans

## LUX

dispositive est lux per participationem, illuminata a prima luce 251 23

— Deus est lux vera VI 420 50. 158 v. 25 — Deus est lumen illuminans 392 47 — Deus est lux 382 55 arg. 4 — Deus est summa lux 284 34 — Nomen lucis est commune tribus personis 253 33

— Christus est lux huius mundi VI 373 5. 398 49 — mundi est Verbum incarnatum 284 32 — Christus venit ut lux in hunc mundum 597 v. 46 — Filius Dei vocatur lux propter quinque 632 a — Christus est lux mundi per instructionem 358 48 — hominum dicitur Verbum ut hominibus cognitionem praebens, quia illuminat et videre facit 249 12 — In Christo non est defectus lucis 251 21

— Christus est lux quantum ad naturam Divinitatis illustrans interius hominem vel animam et quantum ad naturam humanitatis informans exterius vitam VI 535 4 — Christus secundum quod homo est lux arguens malos, dirigens iustos, delectans Beatos *ib.* 2 — Christus est lux tripliciter lucens tum exterius secundum operationes humanae naturae, tum interius secundum operationes divinae naturae 536 3, 5 — Christus secundum quod Deus est lux altissima, purissima, speciosissima *ib.* 4 — Christus secundum operationes divinae naturae emittit interius triplicem lucem sive lumen *ib.* 5 — apprens in baptismo Christi significat apertionem ianuae caelestis VII 83 52

— Divinae lucis radium primo recipiunt Angeli de prima hierarchia, secundo illi de media, ultimo illi de postrema VI 109 v. 9 — Qui vadit post Christum lucem non offendit 398 19 — In luce ambulandum *ib.* 20 — Qui credit in Dominum, qui est lux mundi, fit et ipse lux 422 65 — Ambulandum, quamdiu lux est, scilicet Christus 373 5

**LUXURIA** — est carnalis voluptas VI 568 7 — Infirmas luxuriae est immunda 587 6 — est cibus culpae 556 1 — est vinum abominabile 547 3 — designatur restringenda praecinctione lumborum VII 324 50 — Luxuriosus servit tactui VI 558 4 — Mundus praetendens dulcedinem inflamat ad luxuriam 4 40 — est fugienda 626 2 — est mors culpae 539 5 — Delectari propter internam voluptatem et lasciviam est peccatum annexum luxuriae de proximo 23 q. 4 — Delectari propter quandam curiositatem est peccatum curiositatis annexum luxuriae de remoto *ibid.*

— Vanitas luxuriae reddit hominem exterius compositum et vane ornatum VI 5 11 — Inflammata ad luxuriam mens evanescit *ib.* 10 — Oculis spiritualibus nocet sanguis luxuriae 579 5 — Per luxuriam contrahitur caecitas mentis 580 7 — Luxuriosis non est alia cura, nisi ut ventrem suum impleant VII 392 27 — Luxuriae daemon eiicitur per ieiunium 289 39 — est quasi lutum viscosum vel lubricum VI 581 5 — Per bestias vaporem igneum spirantes intelligitur vitium luxuriae 181 v. 20 — significatur per fluxum sanguinis 587 7 — figuratur in urticis VII 504 12